PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3210/2023

Assunto: Adequação da calçada da Praça Raul Chaves, no Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de adequação da calçada da Praça

Raul Chaves, no Centro.

A presente indicação é medida necessária, pois trata-se de local público com

calçamento inadequado, demasiadamente estreito, cujas condições impossibilitam a

circulação de cadeirantes.

Ademais, é importante ressaltar que a adequação no trânsito é fundamental

para garantir a circulação segura de deficientes, idosos e crianças por toda a cidade. Vale

destacar que o local está passando por revitalização do prédio público, tornando-se

necessário revisitar essa demanda em relação às calçadas, uma vez que estas “deveriam

possuir largura de 1,20m”.

Dessa forma, respeitosamente, acionamos a Administração Municipal e

agradecemos por seu empenho para que a situação seja devidamente considerada e atendida.

Na certeza de recebermos atenção ao indicado, subscrevemos agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de setembro de 2023.

RONINHA
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P